De Hung castro.

13.) **T**unc dux Almus et sui primates audientes talia, leciores

(1) E két szó későbbi közbeszúrás más kézzel.

(2) Javítás más kézzel, előbb *sagittarum*.

(3) Javítás más kézzel, előbb *que*.

(4) Javítás más kézzel, előbb hihetőleg adubrabantur.

(5) Javítás u. a. kézzel, előbb *Athala*.

(6) *pre* és *auus* előbb külön írva, utóbb más kézzel összekötve.

(7) Javítás u. a. kézzel, előbb *duces*.

(8) Hibásan, *conducti* helyett.

(9) A kéziratban hibásan *D* kezdőbetű.

fa&ci sunt solito, et ad castrum Hung equitauerunt, ut caperent eum. Et dum castra metati essent circa murum, tunc comes eiusdem castris nomine Loborey, qui in lingua eorum duca uocabatur, fuga lapsus ad castrum Zemulum¹ properabat. Quem milites ducis persequentes iuxta quendam fluuium comprehendentes, laqueo suspenderunt in eodem loco. Et a die illo fluuium illum uocauerunt sub nomine eiusdem Loborey. Tunc dux Almus et sui castrum Hung subintrantes, diis inmortalibus magnas uitimas fecerunt, et contiuia per IIII-or dies celebrauerunt. Quarto autem die inito consilio et accepto iuramento omnium suorum, dux Almus, ipso uiuente, filium suum Arpadium ducem ac preceptorem constituit. Et uocatus est Arpad dux Hungarie², et ab Hungu omnes sui milites uocati sunt Hunguari secundum linguam alienigenarum, et illa uocatio usque ad presens durat per totum mundum. **De Arpad duce.**

(14.) **A**nno dominice incarnationis d. cccc°. iii°. Arpad dux missis exercitibus suis totam terram, que est inter Thisciam et Budrug usque ad Vgosam, sibi cum omnibus habitatoribus suis preoccupauit, et castrum Borfoa obsedit, et tercio die pugnando apprehendit, muros eius destruxit, et milites Salani ducis, quos ibi inuenit, cathenis ligatos in castrum Hung duci precepit. Et dum ibi per plures dies habitassent, dux et sui uidentes fertilitatem terre, et habundantiam omnium bestiarum et copiam piscium de fluminibus Thiscie et Budrug, terram ultra quam dici potest dux Arpad et sui dilexerunt. Tandem uero dum hec omnia, que acta fuerant, dux Salanus a suis fuga lapsjs³ audiisset, manum leuare ausus non fuit. Sed⁴ missis legatis suis more bulcarico, ut mos est eorum, minarj cepit, et⁵ Arpadium ducem Hungarie quasi deridendo salutauit, et suos pro risu Hunguарos appellauit, et multis modis mirari cepit, qui essent et unde uenissent, qui talia ausi facere⁶ fuissent. Et mandauit

(1) E szó más kézzel később beírva.

(2) Javítás u. a. kézzel, előbb *Hungarie*.

(3) Javítás u. a. kézzel, előbb *lapsus*.

(4) Innét kezdve a lap végeig a sorok rövidülnek.

(5) Az et más kézzel későbbi betoldás.

(6) Javítás u. a. kézzel. A szavak élén álló kettős vonás jelenti, hogy a sor végén álló *ausi* felcserélendő a következő sor elején lévő *facere* szóval. A correct szöveg tehát: *facere ausi fuissent*.

eis, ut mala facta sua emendarent, et fluuium Budrug nullo modo transire auderent, ut ne ipse uenient cum adiutorio Grecorum et Bulgarorum, de malo facto eorum eis uicem reddens uix aliquem dimitteret, qui ad propria remeans salutis gaudia nuntiaret. Missi uero Salani ducis uenientes ad castrum Zemlin, et transito fluuium Budrug secunda die ad ducem Arpadium peruererunt. Tercio autem die ducem Arpadium¹ uerbo domini sui salutauerunt, et mandata eius duci Arpadio retulerunt. Dux autem Arpad audita legatione Salani superbi ducis, non superbe sed humiliter ei respondit dicens: Licet preatus meus potentissimus rex Athila habuerit terram, que iacet inter Danubium et² Thysciam usque ad confinium Bulgarorum, quam ipse habet; attamen ego non propter aliquem timorem Grecorum uel Bulgarorum, quod eis relistere non ualeam, sed propter amiciciam Salani ducis uestri, peto de mea iusticia unam particulam propter pecora mea, scilicet terram usque ad fluuium Louiou³, et insuper peto ab ipso duce uestro, ut mittat mihi gratia ipsius duas lagungulas plenas aqua Danubij et unam sarcinam de herbis fabulorum Olpar, ut possim probare, si sint dulciores herbe fabulorum Olpar herbis Scythicorum idest⁴ Dentumoger, et aquae Danubij si sint meliores aquis Thanaydis. Et data eis legatione diuersis eos muneribus ditauit, et capta benevolentia eorum repatriare precepit. Tunc dux Arpad inito confilio eodem modo misit nuncios suos ad Salanum ducem et misit ei XII. albos equos et XII. camelos et XII. pueros cumanicos et ducisse XII. puellas ruthenicas prudentissimas et duodecim pelles ermelingas et XII. zobolos et XII. pallia deaurata. Et missi sunt in legatione illa de nobilioribus personis: Oundu pater Ethe et⁵ alter Ketel, pater Oluptulmae. Et tertium miserunt quandam strenuissimum militem nomine Tursol, causa spectaculi, qui inspiceret qualitatem terre et cicias reuersus nuntiaret domino suo duci Arpad. **De Camaro⁶ castro.**

15.) **M**issi uero Arpad ducis, Oundu pater Ethe et Ketel pater Oluptulma et Turzol miles cumanus, cuius genealogia deficit in semetipso, uenientes fluuium Budrug transnataue-

(1) Javítás u. a. kézzel, előbb *Apadium*.

(2) E szó után rasura.

(3) Hibásan, e helyett: *Souiou*.

(4) L. e rövidítés megoldására nézve Walther, Lexicon dipl. 1747. 162.